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ÚVOD

Obchod a veškeré jeho aspekty jsou důležitou, ba nedílnou součástí našeho života. Nákup

zboží patří mezi denní rutiny většiny lidí a je důležité si uvědomit podstatu této činnosti,

neboť nákup, především potravin, je nezbytný pro naší existenci a přežití vůbec. Pravdou

je, že za dob našich babiček bylo typické si potraviny pěstovat především doma, kde se

o ně členové rodiny starali a následně je konzumovali. Nebylo proto nutné každý den nebo

několikrát týdně zajíždět na nákup, jako je to zvykem v dnešní moderní, uspěchané a plas-

tem dominující době.

Pohlédneme-li do nedávné historie, uvidíme, že v každé obci byl obchod s omezeným

množstvím i výběrem nabízeného sortimentu. Typy těchto obchodů byly pro občany na-

prosto dostačující, ale s postupným nárůstem potravních řetězců ve městech s dostatečnou

reklamou, širokým výběrem potravin a nabídky akčních cen upadl výskyt malých obchodu

na vesnicích. Rozsah potravních řetězců je tak kolosální, že malé obchody na vesnicích

s omezeným množstvím sortimentu, nemohou těmto širokospektrým provozovnám konku-

rovat. I přes velkou oblíbenost a pokrok maloobchodních sítí v České republice se najdou

tací obyvatelé, kterým tato skutečnost zcela nevyhovuje. Do této kategorie patří starší ge-

nerace občanů žijící na vesnicích, kteří jsou mobilně omezeni, a tudíž nejsou schopni dojet

do měst na nákup, a to i vzhledem k věku a sociálním možnostem. Je proto důležité se za-

myslet a uvědomit si, že i přes značný evoluční pokrok maloobchodních sítí je zhoršena

kvalita života některých starších, méně mobilních občanů vesnic.

Hlavním tématem této diplomové práce je nákupní chování obyvatel vybraného venkov-

ského mikroregionu. Protože nákup je součástí denních rutin našich životů, je toto téma

aktuální. Hlavním předmětem výzkumu práce jsou obce v okolí Domažlic, jejichž geogra-

fická poloha se nachází v těsné blízkosti hranic se sousedním Německem. Důvodem, proč

byl pro vytvoření diplomové práce vybrán tento region je především ten, že pocházím z

obce v blízkosti města Domažlice a mým záměrem bylo zjistit nákupní chování obyvatel

obcí v okolí a jejich pohled na přítomnost či nepřítomnost obchodu v dané vesnici.

Jak jsem výše uvedla, v této práci se zaměřuji na nákupní chování obyvatel obcí v blízkosti

Domažlic. V teoretické části práce věnuji pozornost především základním pojmům nákup-
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ního chování, popis nejdůležitějších trendů v chování českého zákazníka a definuji pojmy,

které se týkají struktury maloobchodu. Součástí teoretické části je též vymezení trendů v

nakupování a charakteristika venkova. Praktická část je založena na dotazníkovém šetření

realizovaném v obcích v okolí Domažlic, přičemž úvod praktické části je věnován předsta-

vení města Domažlice a jeho obchodní vybavenosti. Dále se věnuji vyhodnocení dotazní-

ků, celkovému zhodnocení výzkumu a následně provedu výstup z diplomové práce.
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1 CÍL PRÁCE A METODICKÝ POSTUP PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je na základě dotazníkového šetření zjistit a zhodnotit

nákupní chování obyvatel vybraných obcí okresu Domažlice v Plzeňském kraji. Především

kde nakupují potraviny a další zboží každodenní potřeby, kam nejčastěji vyjíždějí za náku-

py a jakou roli v jejich rozhodování hraje blízkost Německa.

Tato práce je podle zadání metodicky rozdělena do několika dílčích částí:

1. Studium odborné literatury

2. Provedení empirického výzkumu a analýza získaných dat

3. Formulace závěrů

První část diplomové práce se zabývá studiem odborné literatury, která tvoří teoretickou

část. Bylo čerpáno z české ale i zahraniční literatury, odborných článků a internetových

zdrojů. Cílem bylo porozumět základním pojmům, jako je zákazník, nákupní chování a

dále hlouběji proniknout do procesu nákupního chování, jeho typech a faktorech, které

ovlivňují chování zákazníků.

Druhá část diplomové práce je věnována zjištění kde obyvatelé vybraného venkovského

mikroregionu nakupují a zda převažují dojížďky za maloobchodem. Tato část byla zpraco-

vána na základě provedeného dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření bylo realizováno

prostřednictvím dotazníku, který byl vytvořen ve formulářích Google a dále distribuován

pomocí sociální sítě Facebook a emailem. Dotazníky dále byly distribuovány v tištěné po-

době. Všechny odpovědi vyplněné do tištěných dotazníků byly přepsány do formuláře do-

tazníku v Google.
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2 NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ

Všichni jsme spotřebitelé. To znamená, že my všichni kupujeme a spotřebováváme různé

produkty jako potraviny, auta nebo mýdla. Spotřební chování je způsob jednání či chování

spotřebitele, kdy hledá, kupuje a spotřebovává produkty. Jestliže chce obchodník prodat

své zboží, musí pomocí správných metod zjistit, jak se spotřebitel bude chovat a proč

se tak bude chovat. Existují metody, které mohou být nápomocné při procesu zjišťování

potřebných informací. Informace, které zjistíme při zjišťovacím procesu je možné poté

využít při hledání odpovědí na otázky týkající se toho, co touží spotřebitel koupit nebo

proč zvolil právě tento produkt. (O´Dougherty a kol., 2007)

2.1 Nákupní role

V nákupním procesu hraje každý člen nákupní skupiny svoji důležitou roli, ať už se jedná

o obchodníka nebo ne. Pro obchodníky je velmi důležité tyto role rozeznat a přizpůsobit

tomu svoji marketingovou kampaň. Pro rozdělení užívá Kotler (2007) pět odlišných rolí,

které jsou charakterizovány takto:

 Ovlivňovatel je osoba, jejíž názory ovlivňují rozhodnutí o koupi.

 Iniciátor je osoba, která navrhne potřebu koupě produktu.

 Rozhodovatel je osoba, která rozhodne o uskutečnění nákupu.

 Kupující je osoba, která provede samotný nákup produktu.

 Uživatel je osoba, která užívá koupený produkt.

2.2 Typy nákupů

Jestliže spotřebitel nakupuje produkt, působí na něj při jeho nákupním rozhodování mnoho

vlivů.

Dle Vysekalové (2011) je možné nákupy rozčlenit obecně do čtyř skupin.

 Extenzivní nákup, kdy kupující není předem rozhodnut o koupi produktu

nebo služby a aktivně vyhledává související informace, věnuje pozornost

různým informačním zdrojům včetně reklamy, které mu pomáhají při roz-

hodování. Produkt je pro spotřebitele neznámý a finančně nákladný.
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 Impulzivní nákup, nad nímž spotřebitel zbytečně nepřemýšlí, je uskutečňo-

ván na úrovni emocionálního rozhodování a jedná se většinou o produkty,

které jsou pro spotřebitele nízkonákladové. Jde většinou o drobné nákupy

jako např. zmrzlina v horkém dni nebo limonáda v kině

 Limitovaný nákup je prováděn spíše příležitostně a je pro něj charakteristic-

ké, že spotřebitel značku nezná a očekává při vyšší ceně i vyšší kvalitu.

Může se ale jednat i o morální limity spotřebitele, kdy spotřebitel hledí na

ekologičnost produktu nebo obalu.

 Zvyklostní nákup je prováděn automaticky a nad koupí produktu se spotřebi-

tel nerozhoduje. Nákup může být zvyklostní jak do skladby celkového ná-

kupu, tak i v loajalitě k určité značce. Jedná se většinou pro spotřebitele o

nízkonákladové produkty.

2.3 Faktory ovlivňující chování nakupujících

Chování zákazníka v nákupním procesu je ovlivněno mnoha faktory. Souhrnně je lze roz-

dělit na charakteristiky spotřebitele a psychologii spotřebitele. Každý jedinec má do určité

míry předem dáno, jak se bude jako spotřebitel chovat. Vychází to z faktorů:

 kulturních,

 společenských,

 osobních

 psychologických. (Kotler, 2013)
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Obrázek č. 1: Faktory ovlivňující chování nakupujících

Zdroj: Kotler, 2007, s. 310

2.3.1 Kulturní faktory

Tyto faktory mají obvykle na chování spotřebitele největší a nejhlubší vliv. Je to z toho

důvodu, že naše lidská přání a chování podmiňuje naše kultura. Kultura je soubor základ-

ních hodnot, postojů, přání, očekávání a chování, které člen společnosti získává od své


[…]


6. Dojíždění do zaměstnání (vyplňte pouze v případě, že jste ekonomicky aktivní):

o Pracuji v místě bydliště

o Okolní obce do 10 km od místa bydliště

o Okolní obce nad 10 km od místa bydliště

o Německo

7. Máte ve Vaší obci obchod?

o Ano

o Ne

8. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli NE, uvítali byste otevření prodejny ve

vaší obci:

o Ano

o Ne

o Je mi to jedno

9. Jak často nakupujete v místním obchodě? (Pokud nemáte v obci obchod, pře-

skočte na otázku číslo 12):

o Každý den

o Několikrát týdně

o Několikrát měsíčně

o Nenakupuji zde

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli - NENAKUPUJI ZDE, z jakého dů-

vodu?

o Nedostačující sortiment

o Nevýhodná koupě

o Každý den jezdím kolem většího obchodu

o Jiné: _________________________

11. V místním obchodě nakupuji nejčastěji (lze označit více odpovědí):

o Zboží denní potřeby (např. pečivo, máslo, jogurty)

o Ostatní potraviny (např. mouka, těstoviny, cukr)

o Ovoce, zelenina

o Drogerie

o Alkohol

o Jiné: __________________________

12. Potraviny nejčastěji nakupuji:

o Albert Domažlice

o Kaufland Domažlice

o Lidl Holýšov

o Penny Market Domažlice

o Tesco Kdyně

o Jiné (Doplňte prosím obchod a město) _____________________

13. Jak často nakupujete potraviny v obchodě, který jste uvedli v předchozí otázce?

o Každý den

o Jednou týdně

o Několikrát týdně

o Několikrát měsíčně

14. Jakým dopravním prostředkem se nejčastěji dostáváte do výše uvedené prodej-

ny/prodejen:

o Autem

o Vlakem

o Autobusem

o Pěšky, na kole

15. Drogistické zboží nejčastěji nakupuji:

o Domažlice

o Plzeň

o Klatovy

o Furth im Wald (DE)

o Internet

o Jiné: __________________________

16. Obuv a oblečení nejčastěji nakupuji:

o Domažlice

o Plzeň

o Klatovy

o Cham (DE)

o Internet

o Jiné: __________________________

17. Elektroniku nejčastěji nakupuji:

o Domažlice

o Plzeň

o Klatovy

o Cham (DE)

o Internet

o Jiné: __________________________

18. Nábytek nejčastěji nakupuji:

o Domažlice

o Plzeň

o Klatovy

o Německo

o Internet

o Jiné: ___________________________

19. Nakupujete někdy přes internet?

o Ano

o Ne

20. Co nejčastěji nakupujete přes internet? (lze označit více odpovědí):

o Potraviny

o Drogistické zboží

o Obuv

o Oblečení

o Elektroniku

o Nábytek

o Přes internet nenakupuji

o Jiné _________________________

21. Jestliže, jste v některé z předchozích otázek vybrali Německo, sdělte prosím důvod

tamních nákupů (zde můžete vybrat více odpovědí):

o Levnější zboží

o Širší sortiment

o Kvalitnější zboží

o Pracuji tam

o Dobrá dosažitelnost

o Jiné __________________________

22. Zhodnoťte Vaše nákupní příležitosti vzhledem k městskému obyvatelstvu:

o Stejné jako u městského obyvatelstva

o Horší, ale dostatečné

o Výrazně horší

o Zcela nedostatečné

o Toto se mne netýká, každý den přes/do měst/a dojíždím do zaměstnání, tudíž tam

nakupuji

23. Letáky do schránky:

o Dostávám, prohlížím, nakupuji podle nich

o Dostávám, neprohlížím

o Dostávám, prohlížím, ale nenakupuji podle nich

o Nedostávám

Abstrakt

SCHLEISSOVÁ, Jana. Nákupní chování obyvatel vybraného venkovského mikroregionu.

Plzeň, 2019. 81 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: Nákupní chování, zákazník, maloobchod, dotazníkový výzkum

Předložená diplomová práce se zabývá nákupním chování obyvatel v okrese Domažlice.

Teoretická a praktická část jsou v práci odděleny. Teoretická část je zaměřena na vysvětle-

ní pojmů zejména v oblasti nákupního chování, popis nejdůležitějších trendů v chování

českého zákazníka a definice pojmů, které se týkají struktury maloobchodu, dále pak cha-

rakteristika venkova. Praktická část je realizována prostřednictvím dotazníkového šetření

provedeného v okolních obcích Domažlic. Hlavním výstupem práce je vyhodnocený do-

tazník, ve kterém byly zjištěny hlavní nákupní místa obyvatel v okolí Domažlic. Výstup

práce byl zpracován pomocí grafů, které byly vytvořeny na základě vyplněných dotazníků.

Abstract

SCHLEISSOVÁ, Jana. Consumer Behavior of a Specific Rural Microregion. Plzeň, 2019.

81 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: consumer behaviour, customer, retail, questionnaire survey

This Diploma Thesis deals with consumer buying behaviour of inhabitants of chosen rural

region in the district of Domažlice. The theoretical and practical parts of the thesis are se-

parated. The theoretical part is focused on explanation of terms especially in the field of

consumer buying behavior, description of the most important trends in the behaviour of the

Czech customer and definitions of terms that are related to the retail structure, then the

characteristics of the countryside. The practical part is realized through a questionnaire

survey carried out in the surrounding villages of Domažlice. The main output of the Di-

ploma Thesis is an evaluated questionnaire, in which the main shopping places of the inha-

bitants in the neighborhood of Domažlice were found. The output of the Master´s Thesis

was processed through using the graphs that were created on the basis of completed questi-

onnaires