FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Jana Schleissová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Nákupní chování obyvatel ve vybraném mikroregionu

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Téma diplomové práce je aktuální, neboť v poslední době dochází k poklesu počtu maloobchodních

jednotek zvláště v periferních venkovských regionech. Teoretická část práce je obecná, nezabývá se

územními aspekty nákupního chování spotřebitelů - tzn. jak lidé v území nakupují. Vlastní empirická

část práce vychází z vlastního dotazníkového šetření (což je jistě silná stránka práce) a z expertních

rozhovorů (dotazování starostů příslušných obcí). Výsledky těchto zjištění jsou spíše popsány, než aby

byly interporetovány a zasazeny do širšího výkladového rámce. Je škoda, že autorka nedokázala cenné

informace syntetizovat a hledat odpověď na otázku, jak hlavně do budoucnosti zabezpečit zásobování

obyvatel venkovských obcí.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak velkým problémem je otázka maloobchodní vybavenosti na Domažlicku?

Jaké existují možnosti řešení zavírání prodejen na venkově?

V Plzni, dne 20. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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